
REPUBLIKA E KOSOVES

KUVT]NDI I KOMI.]NI]S Ni] I\4A.LISHEVE

Komiteti. p€r: Politik€ dhe Financa
Nr.02$..*
DatE:09.07.2020

Procesverbal
i mble,Chjes se IV (e kaftrf.t t€ rregullt p6r vitin 2020 e kLomitetit p€r Politikd dhe Firranca

R.I]ND I DIT'ES

l. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkes€s rrr.04/112 datl:|l.Ct6|.2020, td parasht.ruar nga drejtori i
Drejtorise pEr Buxhet rlhe Financa, per miratimin e Korniz€s afatmesme buxhetore t€
Komun6s s€ Malishev€s 2021-2023.

2. Shqyrtimi i Raportit t€ shpenzimit t€ mjeteve per COV'llD-19.
3. Shqyrtimi i k€rkes€s nr.041113 date:11.06.2020 pdr lirirnin e subjekteve afariste nga taksa

komunale e ushtrimit, te veprimtarise p€r vitin fiskal 202:"0.

4. Shqlrrtimi i k€rkesave.
5. 'f€ ndryshme.

Mbledhja u mbajt me date: 19.06.2020 duke filluar ne ora l3:00, mordn pjes€ 5 arretare te KPF, z1'ra

p€r informirn, drejtori i Drejtorise per Buxhe{:dhe Financa Valc,n l\{azreku.
Rrahirn Morina: Ju per:sh€ndes kuorum p€r n'nbledhje kemi, lp(:r (Jisa pika nuk ke,mi matr:rial. Kush
jeni pdr ketii rend te dites? Lrnanimisht ishin pdr.

1. Shqyrtimi dhe rniratimi ik€rkes€s nr.04/112 dat1:11.0'6J.2020, te parashtruar nga drejtori i

Drejtorisd p€r Buxhet dhe I'rinanca, p€r miratimin e Korniz€rs aftttmesme bruxhetore t€ KomunEs s€

Malishev€s 2021-2023.
Alban Krasrriqi: Tani lidhur me kete pike mungon drejtori i Firnancave dhe kryetari i Komun€s, sepse

eshte obligalive me sqaru kiitu n€ q,far€ tregues janEbazuar ptir K{B-in, cilat jane elementet e nivelit
qendror dhe lokal, cilat planifikime i keni futur per vitin 2021'
Valon Mazeku: N€ baz:6 tE clarkores buxhetore te kategoria palga Esht€ aktualja, aty kur ka ndryshime
jan6 k€rkuar 30 vende pun€ n€ shdndet€si pasi q€ atje tani Eshrf6 iller ldshimi i ernLergjencds objekti i

ri. Te Subvencionet kerni kdrkuar te rriten ne 400 mije euro, prastaj edhe p€r pagesat pdr nijnat lehona

se deri tani kemi pas problern nei ekzekutim te atyre mjeteve.

Hashim Vrr:nezi: A parashihet irvogelim i buxhetit per vitin 2021i pasi qe k.etu th,uhet se ka mu rrite

numri i pun€toreve.

valon Mazreku: Numri i m6simdh€nesve nd arsim dhe granti aty ndahen ne baz's tei numrit te

nx€n€sl'e, pror thuhet se numri i nx€n€sve shkon duke u zvog€luar. Kufrjte tjer0 s'jane percaktues

mund te ndryshojne.
Alban Krasrniqi: Ndefi:imi i gerdhes n0 Kiiev€ dhe numri i prun€tor€ve a eshte dashte te futen ne

kornize pra t€ planifikohet.
Valon Mazreku: Une secil€,s drejtori ja kam dergua qarkoren b'uxhetore.

Hashim Vr,enezi: Qka €shtCI kerrkuar prej nivelit qendror, a k,lni te drejtd me ba ndryshLim ose nje

analiz,6 e krur ta aprovojn€ ma na qu neve qysh neve na konrrenon ne baz:e t€ nevojave tona qe ta

bejmd nj€ buxhet si na duhet.



Valon Mazreku: Buxheti i nivelit lokal n€ kategori me dasht$ me nite, duhret nj€ komunij tjet€r me

ul6 tavanin e atij z€ri ku planifikon nj€ komune me rritur.
Rrahim Morina: A jeni qe ta rekomandojm€ p€r kuvend kete pike? Unanimisht ishiin p€rr.

2. Shq5,rtimi i Raportit t€ shLpenzimit te mjeteve p€r COVI(I-X9.
Rrahim Morrina: PEr kete pik€ -ian6 vonuar ekzekutivi pdr metterial, ne tani e mLor€rn ni6 pjes€ te
materialit niga zyra e Kryetarit t€ Komunes, ky material p€rfshinE edhe donacionet e dh6na gjatd
pandemis€.

Muharem l{orina: K.y raport i shpenzimeve €sht€ qysh kur a paraqitur rasti i par€ me Covid.
Alban Krasniqi: N€ p€r rapr:rtinL e shpenzimeve tani kemi d1' nnateriale n€ formd tabtllar,o, pastaj si

shpenzim i shtabit emergjent a tfutur fumizim me pije dhe ushqirn. Sa njerEz kan€ kujdestaruar pas

parasysh qe kujdestarirr€ dikush e ka detyr€, e sidomos kur puna beh€t giat€ orarit t€ punds pse mu

krijuar k€to shpenzime pra nuk ka pas nevoj€ me kand keto srhpenzime. K.uvendli kur i ka nda at,o

mjete.jane kane disa kategori nuk kemi nda rnjete per pi"ie e ushLqirn. P€r ketiS pikd n€ kuvend td kemi

kategorizimin e gjitha shpenzimeve. Kerkesat sipas atij vendirmi kan€ qen€ t€ kategori:zuara, duhet t€

dim6 sa mjet€ jane shpenzuar, rsa kand mbetur pa shpenzuar, sepse ka ndoshta s;hpenzirn q€ ne se

kemi votuar. Ka vendirn p€r miell po a kanil shkuar me procedura t€ prokunimit, rlezinfeltimi qe po

b€het per niqra pse te {irtet ne ket€ raport, ne vende tjera vendosja e kabin€s dezin lektuese 6shtd bdr€

shume me lire se ne Malishev€, un€ dy herei kam qenO dhe null e kam pa se ka punuar ajo kabin0 te

ambolanta, mire eshte me dit€ p,se ka kusht,uar kaq shpejt€ kjo kabin€, ose gfar6 lloji te stafit shtese

ka angazhuilr Komuna nd sh6ncletesi, gfar€ funksioni kan6 kryer ata pun€tor€ dhe a l<a pas njoftim
publik kur jian€ marr€ me punu dhe a janti ende duke punuLar. Per dezinfbktim jan€ ndare 15.000

euro e k€tu ne raport jan€ mbi 2().000 euro te cekura.

Drejtori i Financave Valon Ma:zreku: Mjetet e kuvendit janii me nj€ kod td krijuar nga Mef-i dhe

krejt ato shpenzime jane ne ate kod, ka end€ nE procedur€ por ato gka jan€ shpenzuar kan€ shkuar

p€rmes procedurave.
Alban Krar;niqi: N€ raport i kerri futur edhe shpenzimet p€n barna e q€ ka pas tejkalim t€

shpenzimeve po ashtu k€rkoj inlbnnacion n,i cil6t vende keni tr€r€ dezinfektime.

Valon N{azreku: K€t<l s;hpenzim'etE cekura jan€ nga ky kod.

Hashim Vrenezi: Ky raport eshte tabelar, por mir€ €shte t€ Clirn€ se kdto shpenzime a jarne b€re me

procerlura t0 prokurirnit ose n€ grfar€ forme, pse keni angazhuar staf shtes€ n€ sh€ndet€si.

Valon Mazreku; Krejt kan€ shkuar me procedure te negocimil..

Hashim Vrt:nezi: Pse ka shpen:lime pdr ushqim e plje p€r s1h1,abin emergjent ne orar td punes, dhe

nese kan€ punuar nat€rr gfare pune kane bere.

Alban Krasniqi: N€se ka pils donator qe ceken n€ raport mirt! 6sht€ me pra list€n e donator€ve, te

dihen familjet kush jane ndihmuar me t€ hr:lla. Nga giitha k€rlo pyetje p€r mbledhje kerkojm€ k€to

inflacione.
- Sa rnjete.iane shpenzuar sa i perket sh€ndetesise, p€r gka jarnti shpenzuar dhe sa mjete kan€

mbetur tt) pa shpenzuar ntr kuader te vendimit per ndarjen e mjeteve p€r COVIL)-19

- Te sillen kontratat per secilin furnitor, sercilin furnizim gjat€ koh€s s€ pandemis;€

- Te specifikohet vendimi pr6r 20.000 euro p€r furnizim me biama

- lnformaciion lidhur me kontratat e dezinfektimit perfshire kiabinen dezinfektuese

- Informac:ion lidhur me kontral€n p6r pakot, ushqimore dhe hilgjienike.

- lnformacion lidhur: rne kgntratat n€ vep€r n€ QKMF" lloji i sh€rbimit qE kryejniS dhr: kohdzgjatja e

kontratds.
Rrahim Morina: Kush.jeni rne r,tkomanduar ket€ raport per Kuverrd? Unanirrnisht iishin ptrr.

3. Shqyrtimi i kdrkeses nr.04lll3 datE:11.06.2020 p€r lirinnin e subjekteve afaristr: nga taksa

komunale e ushtrimit te veprimtarisO p€r vitin fiskal 20i20,



Rrahim Morina: Cilat subjekte do t€ lirohen pasi q€ tash e kemi edhe rregulloren pi3r Taksa, ngarkesa

dhe gjoba komunale ende pa miratuar.
Alban Krasniqi: Jo veg bizneset por edhe sh0rbime qd i kyejne qytetaret te shqyrtohenL ndoshta edhe

te lirohen nE;a ngarkesat por jo veg bizneseve.
Hashim Vrenezi: Jemi mi liru bizneset por sa jan€ t€ hyrat e planifikuara ngil kjo k.ategori q€ doni mi
liru biznesel.. Und pdr: ket6 pikd propozoj te sillen borxhetndtirvite sajanE, ose n<loshta a kand mir€
me nxjerr vendim qE bizneset q€ paguajn€ deri nE 50"/a e totaliit borxhit tu fal6t p€r pjes€n ljeter.
Valon Mazreku: Kjo €sht€ e v€shtird mu ba sepse ka dikush q€ ka hap biznes vet€m sa. p€n me marr€

nj€ viz€.
Hashim Vrenezi: Cilat masa i keni marr€ si komun€ me rrite irnkasimin.
Rrahim Morina: Kush jeni me re,komanduar ket€ pik€ pdr Kul'end? Unanimisht ishin p€r.

4. Shqyrtimi i kerkesave.
K€rkesa nr,09/73 date: 17.,06.i1020 td parashtruar nga Shoqata e Kompranive Transportuese n€

Malishev€.
Hashim Vrenezi: Si kerkesd nuli po me duket e pa arsyeshm,3, por nuk ka asnj6 n€nslnkrim, giend.ia

ka qen€ emergjente kornpanit€ nuk kan€ mundur m€ punuar.

Alban Krasniqi: Kur themi bizrrese edhe kdto kompani jan€ pjes€ e bizneseve, pror njdhert! para se

me shqy'rtuzr duhet me pa sa kan,0 paguar keto kompani.
Rrahim Morina: Ne po i k€rkojm€ Drejtoris6 p€r Sh€rbinne Publike informacione lidhur me

obligimet e kryera financiare nda.j Komun€s nga k€to kompani p€n vitin 2019 dhe cilatt kompani jand

td p€rfshirer nE kryerien e ketyre obligimeve-pagesave. Iiar jan€ detyrimet e planilikuara p€r

kompanit€ e transportit p€r vitin 2A20.

Unanimisht kerkohet informacion per ket€ kdrkesd nga Drejto,riia pdr ShErbirne Publike.

Kerkesa nr.02ll59 da3i:2l.A5.2020 te parashtruar nga kryetari i fshatit Mirush€

K€rkesa nr.02ll48 datii: 18.05.2020 t€ parashtruar nga kyesia r: fi;hatit Carralluk€

K€rkesa nr.01/158 datei: 21.A5.2020 t€ parashtruar nga kryesia e fi;hatit Terpez€ e lPoshtmer.

K€rkesa nr.09/185 datti: 10.06.2020 td parashtruar nga kryesia r: fthatit Kije'v€
Alban Kras;niqi: Lidhur me k€nkesdn e fshatit Carralluk€ ura qe a cek nd kdrkesd po ashtu edhe

kanalizimi n€ Terpez€ te dyia duhet te trajtohen me urgjence.

Hashim Vrenezi: T'i p€rcillen keto kErkesa drejtorise p€r tlrbanizem t€ dalin ne teren te b€jn€

analiza dhe paramasa.

Rrahim Morina: Pas shqyrtimit te k€tyre k0rkesave, Komiteti p€r Politik€ clhe F'inanca p0rmes kesaj

shkes€ p€rcjell€se kerkon prei Drejtoris€ p€r Urbanizdm qd t'i trajtoje k€r:kesat e laftcekura, te dal

n€ teren t'i dhe brenda munddsrive buxhetore te beje paramas,at dhe parallogarit,e dhe t€r intervenoj

sipas prioritleteve.
Rrahim Morina: Kush jeni q€ kdto k€rkesa t'i pdrcillen D,rejitoris€ p€r urbaniz€rn pr€r trajtim?

Unanimisht ishin p€r.

Kerkesa nr.02184 date: 08.06.20t20 te parashtruar ngaXhevdet R.lKryeziu nga fsha.ti Mleqan"

Rrahim Morina: Per kete kiirkes€ nga viti 2008 a pas shpallei tlenderi dhe fituesi por ajo kompani se

ka kryer pun€n kune.
Hashim Vrrenezi: Liclhur mii njei kerkes€ qe kemi pas me heriit ja kemi pas nda 500 euro, por Valoni
ja ka leshu mjetet veg 200 es16r, ffle arsyetimin e drejtorit se edhe kryetari ka nxjerrt! vendim. Mir€

eshtd te kem informacion.
Rrahim Morina: Ket€ k€rkese po ja p6rcjellim kryetarit t€ I(omunEs p€r lrajtim? Unanimisht ishin

per.

K€rkesa nr,02ll89 datii: 12.06.2:"020 e parashtruar nga z.Endrit Krasniqi nga fshati Llardroviq

Valon Krar;niqi: Ky djale q€ ka parashtrua k€rkesdn e di q€ ka nevoj€ mi ndihmuar p€r shkak te

gjendjes shendetesore qe ka.



Alban Krasniqi: Ne ndajm€ mjete kur ka nevoj€ konkrete ama me letra te ntjekut ots ,per barna, por
jo mi nda nrjete kur dikush nuk ka gjendjen e mire psiqike, sepse trajtimin psiqik n€ nuk mund ta

trajtojme ketu.

Rrahim Morina: Pas propozimit juaj kush jeni qE te ja ndajm6 500 eur,o per trajtim mjekdsor?

Unanimisht ishin p€r.
K€rkesa nr.02ll93 dat€: 15.C16.2020 e parashtruar nga z.Besim Maloku nga fshatiPllaqicti
Rrahirn Morina: Kush -ieni qd ta ndihmojmd me 950 euro kete parashtrues t€ k€rl<es€r;? Unanimisht

ishin p€r.

5. 'l'€ ndryshme.
Alban Krasrriqi: Disa herd kemi k€rk.uar q€ salla e Kuvendit te rregullohen.
Rrahim Morina: Unij kam qeniS nd Pej€ ne Kuvend atje i kam pa nga aler si e l<anij sall€n te

rregulluar dhe si funksionojrre ato pajisje, tani do ti iniciojm€ eclhe,ne procedurat.

Rrahim Morina: Ju fal€nder<rj p€ir pies€marrje. /

Mbledh.ia ptirfundoi n€ ora l6:10
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